
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal N.º 

320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, terça-feira, 05 de novembro de 2019                                                                                                Edição N.º 0291 

 

Página | 1  
 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 
EXTRATO DE CONTRATO N° 20190505 - CONTRATANTE:  
Prefeitura Municipal de Jaguaribara-CE, através da Secretaria de 
EDUCAÇÃO. CONTRATADO: C V TOMÉ SERVIÇOS - ME, 
inscrita no CNPJ 23.834.673/0001-42, representado neste ato 
pelo Sr. CHARLES VICENTE TOMÉ OBJETO: LOCAÇÃO DE 
VEÍCULO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA-CE. FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato 
tem como fundamento o Pregão Presencial de n° 2019100901-
SRP e seus anexos, os preceitos do direito público e nos termos 

Lei Federal n° 8.666 de 1993 com suas alterações, e, ainda, 
outras leis especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto. 
DO VALOR: o preço contratual global é de R$ 7.000,00 (Sete mil 
reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato 
é de 01 de Novembro de 2019 até 31 de Dezembro de 2019. 
SIGNATÁRIO: ANTÔNIO ALEXANDRE SILVA SENA - 
Secretário de EDUCAÇÃO – CHARLES VICENTE TOMÉ – 
Representante da Empresa -  C V TOMÉ SERVIÇOS – ME. 
 
************************************************************************* 

   
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
EXTRATO DE CONTRATO N° 20190509 - CONTRATANTE:  

Prefeitura Municipal de Jaguaribara-CE, através da Secretaria de 
ASSISTÊNCIA SOCIAL. CONTRATADO: SÃO MATHEUS 
COMERCIAL DE GÁS LTDA, inscrita no CNPJ 
10.404.912/0001-82, representado neste ato pelo Sr. JOSÉ 
JAILTON OLIVEIRA BATISTA. OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÁS 
LIQUEFEITO DE PETRÓLEO PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO 
MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE. FUNDAMENTAÇÃO: O 

presente contrato tem como fundamento o Pregão Presencial de 
n° 2019090901-SRP e seus anexos, os preceitos do direito 

público e nos termos Lei Federal n° 8.666 de 1993 com suas 
alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao 
cumprimento de seu objeto. DO VALOR: o preço contratual global 
é de R$ 340,00 (Trezentos e quarenta reais). PRAZO DE 
VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato é de 05 de 
Novembro de 2019 até 31 de Dezembro de 2019. 
SIGNATÁRIO: TICIANE FERNANDA DIÓGENES PINHEIRO - 
Secretária de ASSISTÊNCIA SOCIAL – JOSÉ JAILTON 
OLIVEIRA BATISTA Representante da Empresa -  SÃO 
MATHEUS COMERCIAL DE GÁS LTDA. 
 
************************************************************************* 

 
PORTARIA Nº 247/2019 

 
O(A) Prefeito (a) Municipal de Jaguaribara, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto Municipal nº 322/2018 
de 06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de 
custo no âmbito do Setor Pedagógico RESOLVE autorizar o 

servidor abaixo identificado, para viajar para Fortaleza, no(s) 
dia(s) 06/11/2019, a fim de visitar a Construtora Samaria em 
busca de apoio para a reforma e reimplantação do projeto ABC. 

Devendo a despesa correr à conta do orçamento vigente da 
Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 
 

Nome Cargo Diária 
Nº 

Valor 
Unitário  

Total 
 

ANTONIO ALEXANDRE 
SILVA SENA 

SECRETÁRIO  1 150,00 150,00 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 05 de 
NOVEMBRO de 2019. 
 

JOACY ALVES DOS SANTOS JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
************************************************************************* 

 
PORTARIA Nº 248/2019 

 
O(A) Prefeito (a) Municipal de Jaguaribara, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto Municipal nº 322/2018 
de 06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de 
custo no âmbito do Setor Pedagógico RESOLVE autorizar o 
servidor abaixo identificado, para viajar para Fortaleza, no(s) 
dia(s) 06/11/2019, a fim de visitar a Construtora Samaria em 
busca de apoio para a reforma e reimplantação do projeto ABC. 

Devendo a despesa correr à conta do orçamento vigente da 
Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 
 

Nome Cargo Diária 
Nº 

Valor 
Unitário  

Total 
 

JOAO PAULO 
FERNANDES LEITE 

PROFESSOR 
COORD. POR ÁREA 

1 80,00 80,00 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 05 de 
NOVEMBRO de 2019. 
 

ANTONIO ALEXANDRE SILVA SENA 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO  

 
************************************************************************* 

 

PORTARIA Nº 249/2019 
 
O(A) Prefeito (a) Municipal de Jaguaribara, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto Municipal nº 322/2018 
de 06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de 
custo no âmbito do Setor Pedagógico RESOLVE autorizar o 

servidor abaixo identificado, para viajar para Fortaleza, no(s) 
dia(s) 07/11/2019, a fim de participar da 3ª fase de 
acompanhamento do projeto Aprender + . Devendo a despesa 

correr à conta do orçamento vigente da Prefeitura Municipal de 
Jaguaribara. 
 

Nome Cargo Diária 
Nº 

Valor 
Unitário  

Total 
 

ANTONIO ALEXANDRE 
SILVA SENA 

SECRETÁRIO  1 150,00 150,00 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal N.º 

320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, terça-feira, 05 de novembro de 2019                                                                                                Edição N.º 0291 

 

Página | 2  
 

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 05 de 
NOVEMBRO de 2019. 

 
JOACY ALVES DOS SANTOS JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

************************************************************************* 
 

PORTARIA Nº 250/2019 

 
O(A) Prefeito (a) Municipal de Jaguaribara, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto Municipal nº 322/2018 
de 06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de 
custo no âmbito do Setor Pedagógico RESOLVE autorizar o 
servidor abaixo identificado, para viajar para Fortaleza, no(s) 
dia(s) 07/11/2019, a fim de participar da 3ª fase de 
acompanhamento do projeto Aprender + . Devendo a despesa 

correr à conta do orçamento vigente da Prefeitura Municipal de 
Jaguaribara. 
 

Nome Cargo Diária 
Nº 

Valor 
Unitário  

Total 
 

LUCIANA PEIXOTO 
DE FREITAS 

GERENTE 
MUNICIPAL 
DO PAIC 

1 80,00 80,00 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 05 de 
NOVEMBRO de 2019. 
 

ANTONIO ALEXANDRE SILVA SENA 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO 

 
************************************************************************* 
 

PORTARIA Nº 251/2019 

 
O(A) Prefeito (a) Municipal de Jaguaribara, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto Municipal nº 322/2018 
de 06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de 
custo no âmbito do Setor Pedagógico RESOLVE autorizar o 
servidor abaixo identificado, para viajar para Fortaleza, no(s) 
dia(s) 07/11/2019, a fim de participar da 3ª fase de 
acompanhamento do projeto Aprender + . Devendo a despesa 

correr à conta do orçamento vigente da Prefeitura Municipal de 
Jaguaribara. 
 

Nome Cargo Diária 
Nº 

Valor 
Unitário  

Total 
 

NATERCIA 
BATISTA ANICETO 

COORDENADORA 
EDUCAÇÃO 6º AO 9º 
ANO 

1 80,00 80,00 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 05 de 
NOVEMBRO de 2019. 
 

ANTONIO ALEXANDRE SILVA SENA 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº 139 /2019 

 
A Secretária Municipal DO GABINETE DO PREFEITO, no uso 
de suas atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 
580/2005 e 29/12/2005, combinado com o Decreto Municipal 
nº 322/2018 de 06/08/2018, que disciplinou a concessão de 

diárias, ajuda de custo no âmbito da Secretaria do Gabinete do 
Prefeito, resolve autorizar a procuradora deste município para do 

prosseguimento a ações municipais em Jaguaretama devido 
toda a defesa e protocolo processual ser feito na supracitada 
cidade no dia 01/11/2019. 
 

Nome Cargo Valor 
Unitário  

Nº de 
Diária 

Total  

EMMILLY JOICY 
D.DANTAS DE 
ALVES 

 
PROCURADORA  

150,00 01 150,00 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, 01 de Outubro de 
2019. 
 

CLAUDIA REJANE PEIXOTO ALVES 
SEC.EXECUTIVA ADMINISTRATIVA E GESTORA 

 
************************************************************************* 

 
PORTARIA Nº 140 /2019 

 
A Secretária Municipal DO GABINETE DO PREFEITO, no uso de 

suas atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 
580/2005 e 29/12/2005, combinado com o Decreto Municipal nº 
322/2018 de 06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, 
ajuda de custo no âmbito da Secretaria do Gabinete do Prefeito, 

resolve autorizar uma diária o servidor abaixo identificado, para 
auxiliar nas despesas da visita em Jaguaretama no fórum a fim 
de fazer ( em) o transporte de processos físicos que se encontram 
na comarca vinculada ( Jaguaribara)  para fins de virtualização 
no dia 01/11/2019. 
   

Nome Cargo Valor 
Unitário  

Nº de 
Diária 

Total  

 SAMIA MEIRE ALVES 
DA SILVA 

SERVIDORES 
DO FÓRUM  

 
   50,00 

 
01 

50,00 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara,31 de Outubro de 
2019. 
 

CLAUDIA REJANE PEIXOTO ALVES 
SEC.EXECUTIVA ADMINISTRATIVA E GESTORA 

 
************************************************************************* 

 
PORTARIA Nº 141 /2019 

 
A Secretária Municipal DO GABINETE DO PREFEITO, no uso de 

suas atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 
580/2005 e 29/12/2005, combinado com o Decreto Municipal nº 
322/2018 de 06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, 
ajuda de custo no âmbito da Secretaria do Gabinete do Prefeito, 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal N.º 

320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, terça-feira, 05 de novembro de 2019                                                                                                Edição N.º 0291 

 

Página | 3  
 

resolve autorizar uma diária o servidor abaixo identificado, para 
auxiliar nas despesas da visita em Jaguaretama no fórum a fim 
de fazer ( em) o transporte de processos físicos que se encontram 
na comarca vinculada ( Jaguaribara)  para fins de virtualização 
no dia 01/11/2019. 
   

Nome Cargo Valor 
Unitário  

Nº de 
Diária 

Total  

LAELIA MARIA ALVES 
FERREIRA 

SERVIDORES 
DO FÓRUM  

 
   50,00 

 
01 

50,00 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara,31 de Outubro de 
2019. 
 

CLAUDIA REJANE PEIXOTO ALVES 
SEC.EXECUTIVA ADMINISTRATIVA E GESTORA 

 
************************************************************************* 
 

PORTARIA Nº 143 /2019 

 
A Secretária Municipal DO GABINETE DO PREFEITO, no uso 

de suas atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 
580/2005 e 29/12/2005, combinado com o Decreto Municipal 
nº 322/2018 de 06/08/2018, que disciplinou a concessão de 

diárias, ajuda de custo no âmbito da Secretaria do Gabinete do 
Prefeito, resolve autorizar o gestor abaixo identificado, para 
auxiliar nas despesas da visita em fortaleza no dia 05/11/2019 
para uma reunião com o Deputado Antônio granja e assessor do 
Deputado Federal André Figueiredo para solicitar algumas 
demandas de interesse do município de Jaguaribara. 
 

Nome Cargo Valor 
Unitário 

Nº de 
Diária 

Total  

JOSE NUNES 
DOS SANTOS 
FILHO  

VICE 
PREFEITO 

400,00 01 400,00 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara,04 Novembro de 
2019. 

 
CLAUDIA REJANE PEIXOTO ALVES 

SEC.EXECUTIVA ADMINISTRATIVA E GESTORA 
 

************************************************************************ 
 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 
EXTRATO DE CONTRATO N° 20190507 - CONTRATANTE:  

Prefeitura Municipal de Jaguaribara-CE, através da Secretaria de 
EDUCAÇÃO. CONTRATADO: J RUI BARBOSA - ME, inscrita 
no CNPJ 110.493.967/0001-06, representado neste ato pelo Sr. 
JOSÉ RUI BARBOSA. OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS (FRUTAS) PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DO PROGRAMA SAÚDE NA ESCOLA (PSE) 
DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA-CE. FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato 
tem como fundamento o Pregão Presencial de n° 2019100201-
SRP e seus anexos, os preceitos do direito público e nos termos 

Lei Federal n° 8.666 de 1993 com suas alterações, e, ainda, 
outras leis especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto. 
DO VALOR: o preço contratual global é de R$ 4.503,50 (Quatro 
mil, quinhentos e três reais e cinquenta centavos). PRAZO DE 
VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato é de 01 de 
Novembro de 2019 até 31 de Dezembro de 2019. 
SIGNATÁRIO: ANTÔNIO ALEXANDRE SILVA SENA - 
Secretário de EDUCAÇÃO – JOSÉ RUI BARBOSA – 
Representante da Empresa -  J RUI BARBOSA - ME. 
 
************************************************************************* 

 

 
 


